
 

 

Document transmis au Recteur, Chancelier des universités, le … 

 www.univ-ubs.fr 

 

 

Visa de la Présidente 

 

 

 
 
 

Virginie DUPONT 

 

DÉLIBÉRATION  

de la Commission de la Recherche de l’Université Bretagne-Sud 

Séance du 28 septembre 2023 

Délibération n°26-2023 :  Adoption du procès-verbal de la séance de la 
commission de la recherche du 15 juin 2023 - 14h 
 
 

LA COMMISSION DE LA RECHERCHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Membres en exercice : 27 
Membres présents : 14 
Membres représentés : 9 
 
Suffrages exprimés : 23 

- Pour : 23 
- Contre : 0 

Abstentions : 0 
Ne prend pas part au vote : 0  

Document en annexe :  
 

• Procès-verbal provisoire de la séance de la commission de la recherche du 15 juin 
2023 - 14h. 

Vu le code de l’éducation, notamment l’article L 712-5 ;  
 

Vu les statuts de l’Université, notamment les articles 13 et suivants ;  
 

Vu le règlement intérieur de l’Université, notamment l’article 1.3.5 ;  
 
 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,  
 
 

Approuve le procès-verbal de la séance de la commission de la recherche du 15 juin 2023. 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 15 JUIN 2023 - 14h  

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 
 

À valider en CR du 28 septembre 2023 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

1 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

 
COMPOSITION DE LA COMMISSION DE LA RECHERCHE  État des présents, des procurations et excusés 

PRÉSIDENTE  

DUPONT Virginie Procuration à Mathias TRANCHANT 

COLLÈGE DES PROFESSEURS ET ASSIMILÉS  

CHAUVIN Christine Présente 

FABREGAS ALEGRET Maria Immaculada, HCTI Présente 

FROMENT Jacques Présent 

GROHENS Yves  Procuration à Mathias TRANCHANT 

LINOSSIER Isabelle, LBCM Procuration à Christine CHAUVIN 

PLOUX François, Dir-adj ED STT  Excusé 

THUILLIER Sandrine, Dir-adj ED SPI Excusée 

TRANCHANT Mathias Présent 

COLLÈGE DES PERSONNELS HABILITÉS À DIRIGER LES RECHERCHES HORS COLLÈGES PRÉCÉDENTS 

CADOU Jean-Marc Présent 

Siège vacant  

COLLÈGE DES PERSONNELS TITULAIRES D’UN DOCTORAT HORS COLLÈGES PRÉCÉDENTS 

MEINERI Sébastien Présent 

CASTRO Mickaël Procuration à Jean-Marc CADOU 

Siège vacant    

HRODEJ Philippe Excusé 

PUGNIERE-SAAVEDRA Frédéric, Prefics Présent 

VEDEL Béatrice Présente 

COLLÈGE DES PERSONNELS AUTRES ENSEIGNANTS-CHERCHEURS, ENSEIGNANTS, CHERCHEURS ET PERSONNELS ASSIMILÉS 

DELAVENNE Vincent Excusé 

COLLÈGE DES INGÉNIEURS ET TECHNICIENS  

LAIGO Anne Excusée 

LECLOAREC - LE GALLIOT Nolwenn  Excusée 

COLLÈGE DES AUTRES PERSONNELS BIATSS  

BELGHIT Karim Excusé 

COLLÈGE DES DOCTORANTS  

THOMAS Françoise (T)  Présente 

Siège vacant  (S)  

PENSEC William (T) Procuration à Françoise THOMAS 

 Siège vacant (S)  

CAUDAL Flore (T) Excusée 

BARRET Thibault (S)  

GAMBADE Julien (T)  

BANGOURA Mama Aissata (S) Présente 

COLLÈGE DES PERSONNALITÉS EXTÉRIEURES 

LOAS Ronan, Représentant du Conseil Départemental (T)  Procuration à Frédéric PUGNIERE-SAAVEDRA 

AZGAG Mohamed, Représentant du Conseil Départemental (S)  

DELLA VALLE Florent, Représentant de la délégation régionale académique à la recherche et à l'innovation (T)  

MARIETTE François, Représentant de la délégation régionale académique à la recherche et à l'innovation (S) Présent 

CHAOUCHI Hakima, Professeure à l’Institut Polytechnique, Telecom Sud Paris ; Chargée de mission au MESRI  Excusée 

COMPÈRE Chantal, Directrice scientifique adjointe de l’Ifremer Excusée 

VOIX CONSULTATIVES  

SAUVÉ Jean-Roch, Directeur Général des Services Excusé 

SONOIS Agnès, Agent comptable Excusée 
 

  



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 15 JUIN 2023 - 14h  

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 
 

À valider en CR du 28 septembre 2023 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

2 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

 

INVITÉS PERMANENTS État des présents et excusés 

DIRECTEURS-DIRECTRICES DE COMPOSANTE  

DURRIEU Gilles, Directeur U.F.R. SSI Excusé 

TRIPOTEAU Xavier, Directeur IUT Vannes 

LE SAUX Elisabeth, Directrice-adj IUT Vannes 
- 

Présente 

LAMBLIN-GOURDIN Anne-Sophie, Doyen U.F.R. DSEG et Directrice par intérim Lab-LEX Excusée 

DANIEL Laurent, Directeur U.F.R. LLSHS Excusé 

LOULOU Tahar Directeur IUT Lorient Présent 

MARTIN Éric, Directeur ENSIBS 

JULIEN Nathalie, Dir-adj rech ENSIBS 
 

Excusée 

DIRECTEURS-DIRECTRICES DE LABORATOIRE  

BAZIRE Alexis, Dir-adj LBCM / 

COUSSY Philippe, Lab-STICC Excusé 

DOUGUET Florence, LABERS Excusée 

FRÈRE Dominique, Dir site TEMOS Excusé 

GUEGUEN Nicolas, LP3C Excusé 

GUIDEC Frédéric, IRISA Présent 

LE DELEZIR Ronan, Géoarchitecture Excusé 

LE MASSON Philippe, IRDL Présent 

LHERITIER Élise, Lab-LEX Présente 

SEDRATI Mouncef, Geo-Ocean Présent 

PIRIS Yolande, LEGO Excusée 

SEPTIER François, LMBA Excusé 

AUTRES DIRECTIONS & RESPONSABILITÉS  

BOSC-BUREL Véronique, Responsable Administrative FONDATION UBS Excusée 

BOURGOUGNON Nathalie, Dir-adj du pôle Doctoral Brest-Lorient-Vannes Excusée 

FERRON Régis, Délégué de l'AUB Excusé 

MAIGNANT Antoine, représentant CNRS Excusé 

DIRECTEURS-DIRECTRICES-ADJOINT.E.S ÉCOLE DOCTORALE  

BORNE Isabelle, Dir-adj ED MathSTIC Présente 

BOYER Vincent, , Dir-adj ED DSP Excusé 

FISCHER-LOKOU Jacques, Dir-adj ED ELICC Excusé 

VALLEE-REHEL Karine, Dir-adj ED SML Excusée 

MICHAUD Marie-Christine, Dir-adj ED Excusée 

DIRECTION D’APPUI, RECHERCHE, INNOVATION, DOCTORAT  

LE SQUERE Roseline, Directrice de la DRUID Présente 

ISTE Nathalie, Chef du service soutien institutionnel de la recherche – DRUID et secrétaire de séance Présente 

LE MAGUER Gwénaël, Chef du service partenariats-innovation - DRUID Excusé 

MAFFESSOLI Audrey, Chef du service ingénierie de projets et conventions - DRUID Excusée 

JURYSTA Claire, Responsable du pôle Doctoral - DRUID Excusée 

INVITÉ / ORDRE DU JOUR  

  

 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 15 JUIN 2023 - 14h  

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 
 

À valider en CR du 28 septembre 2023 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

3 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

 
 
Mathias TRANCHANT, Vice-Président de la Recherche, de la Formation Doctorale et du Numérique ouvre la séance 
à 14h15 et débute la séance par un hommage solennel en la mémoire de Sylviane LLINARES, Professeure des 
universités à l’UBS, en Histoire maritime, Histoire des techniques, Histoire moderne. La gouvernance a participé aux 
obsèques célébrées mardi 13 juin dernier avec un bel hommage sur son parcours et son implication dans son domaine 
scientifique et lien avec ses collègues et étudiants, et, bien au-delà au sein de l’UBS. 
 
Sylviane LLINARES était très engagée depuis la création de l’établissement. Elle a notamment dirigé le laboratoire 
TEMOS sur le site de l’UBS et assuré la direction-adjointe de cette UMR. Elle s’est aussi investie pleinement dans son 
UFR Lettres, Langues et Sciences Humaines et Sociales. Elle a été directrice du GIS d’Histoire et sciences de la mer. 
Elle représentait un élément majeur au sein de la recherche dans laquelle elle évoluait avec passion. 
 
Mathias TRANCHANT présente ensuite le déroulé de l’ordre du jour de la séance. 
 
 
1. Validation des procès-verbaux de la commission de la recherche  

 
1.1 Procès-verbal de la commission de la recherche du 16 février 2023 

 
Mathias TRANCHANT soumet au vote le compte-rendu de la commission de la recherche du 16 février 2023. 
 
La commission de la recherche approuve le procès-verbal de la commission de la recherche du 16 février 2023. 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 11 - Représentés 6 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 14/2023 

 
1.2 Procès-verbal de la commission de la recherche du 30 mars 2023 

 
Mathias TRANCHANT soumet au vote le compte-rendu de la commission de la recherche du 30 mars 2023. 
 
La commission de la recherche approuve le procès-verbal de la commission de la recherche du 30 mars 2023. 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 11 - Représentés 6 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 15/2023 

 
 
2. Actualités diverses 

 
 

2.1 Calendrier des instances 2023/2024 
 

Mathias TRANCHANT soumet le calendrier des réunions des Directeurs-Directrices de laboratoire UBS et 
celles des commissions de la recherche pour l’année universitaire 2023/2024. 
  
Nathalie ISTE précise le changement pour les réunions des Dir-Lab avancées au jeudi après-midi au lieu du 
vendredi matin. Les Dir-Lab avaient été positionnés le vendredi matin pour permettre à la Présidente de 
l’université de participer à cette instance. Compte-tenu de son emploi du temps chargé et, en accord avec le 
cabinet et la Présidente, les Dir-Lab sont décalés au jeudi après-midi, correspondant à une demande 
préalablement faite par les Dir-Lab. 
 
Mathias TRANCHANT rappelle qu’un laboratoire peut se faire représenter en cas d’absence, et ainsi, de faire 
en sorte, qu’il soit toujours représenté. 
 
Nathalie ISTE précise que le calendrier de l’ensemble des instances (Conseil d’administration, commission de 
la recherche, etc.) est disponible via l’outil partage Calendrier sous le nom « Calendar de Calendrier des 
instances de l’UBS ». Le cabinet de la Présidence tient à jour ce calendrier. 

 
2.2. Projet de la filiale  

 
Roseline LE SQUERE fait un état d’avancement sur le projet de la filiale qui est en phase de montage. Le 
modèle de Business Unit se construit. Des groupes de travail se mettent en place sur les aspects techniques 
et financiers. 

 
 
 
 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 15 JUIN 2023 - 14h  

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 
 

À valider en CR du 28 septembre 2023 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

4 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

 
 

3. Recherche & d'innovation 
 

3.1 Complément de financement au programme COFUND « BIENVENÜE » 
 

Christine CHAUVIN présente le projet COFUND « BIENVENÜE ». Il propose le financement de 75 projets de 
recherche pour 24 mois, à destination de chercheur·se·s internationaux de haut-niveau. Ce programme est 
co-financé par les Actions Marie-Sklodowska-Curie (MSCA), la Région Bretagne et les institutions partenaires. 
Il vise à renforcer la recherche d’excellence en Bretagne. 
 
Le recrutement est divisé en 3 appels de 25 bourses. Le projet est défini par le·la candidat·e (bottom-up), 
s’inscrivant dans la Stratégie de recherche et d’innovation (S3) bretonne. Il est doté de conditions attractives 
en termes de salaire, de conditions de travail, de formation et de réseautage. 
 
L’aide versée par la Région aux établissements partenaires du projet COFUND BIENVENÜE s’élève à 
97 400€ par post-doctorant·e recruté·e sur une durée de 24 mois (soit 4 060€ mensuels), dont : 
 

- 92 640€ (soit 3 860€ mensuels) destinés à couvrir 89,56% des coûts salariaux ; 
- 4 800€ (soit 200€ mensuels) correspondant à l’allocation personnelle de mobilité. 

 
L’établissement employeur, en lien avec l’unité de recherche dont il est tutelle et qui accueille le·la post-
doctorant·e, doit apporter le complément de financement destiné à couvrir 10,44% des coûts salariaux du/ de 
la post-doctorant·e, soit 10 800€ sur les 24 mois (450€ mensuels), ainsi que les frais d’environnement et de 
formation. 
 
Philippe LE MASSON souhaite connaître le nombre de candidats concernés. 
 
Christine CHAUVIN en dénombre 2 mais probablement 7 pour cette année. 
 
Mathias TRANCHANT soumet au vote les 2 volets concernant le financement du « Reste à charge » pour les 
post-doctorants du programme COFUND « BIENVENÜE » qui seront accueillis à l’UBS, pour avis avant vote 
du Conseil d’administration du 3 juillet prochain. 
 
La commission de la recherche approuve la prise en charge sur le budget central de l’UBS du complément de 
financement destiné à couvrir 10,44% des coûts salariaux du ou de la post-doctorant.e, soit 10 800€ sur les 
24 mois (450€ mensuels). Le laboratoire d’accueil prendra en charge les frais d’environnement, de 
déplacement et de formation. 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 11 - Représentés 6 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 16/2023 
 

3.2 Dotation au démarrage fléchée aux maîtres de conférences nouvellement recrutés 
 

Mathias TRANCHANT rappelle le principe de cette dotation issue des mesures nouvelles en faveur de la 
recherche répondant aux initiatives du projet de loi de programmation de la recherche pour un 
accompagnement aux maître.sse.s de conférences (MCF) nouvellement recruté.e.s. 
 
Mathias TRANCHANT précise que l’établissement n’a pas fixé de montant pour les 2 années écoulées. Il s’agit 
de clarifier la dotation que l’établissement souhaite allouer aux MCF nouvellement recruté.e.s. Ce sont des 
crédits de fonctionnement non reportables sans distinction de secteurs disciplinaires, mais nominatifs à 
consommer sur l’année n+1 suivant la nomination en septembre de l’année n. Le montant est fixé à 8 000€. 
 
Nathalie ISTE précise qu’à titre exceptionnel les crédits alloués ces 2 années écoulées ont été reportés 
compte-tenu du versement très tardif à l’établissement. 
 
Jacques FROMENT regrette que ce dispositif ne soit pas prévu pour les Professeurs des Universités ayant 
pour activité de créer une équipe de recherche. L’enveloppe est très attractive. 
 
Mathias TRANCHANT retient cette excellente proposition à discuter au niveau politique de l’établissement. 
 
Mathias TRANCHANT soumet au vote la dotation de démarrage fléchée aux MCF nouvellement recruté.e.s, 
pour avis de la commission de la recherche avant vote du Conseil d’administration du 3 juillet prochain. Un 
complément aux 5 333€ attribués sera à verser pour les MCF recruté.e.s en septembre dernier dès 
présentation au budget rectificatif du Conseil d’administration du 3 juillet prochain. 
 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 15 JUIN 2023 - 14h  

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 
 

À valider en CR du 28 septembre 2023 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

5 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

 
Philippe LE MASSON suggère qu’une analyse soit faite pour évaluer l’accompagnement des nouveaux MCF 
afin de savoir comment est utilisée cette dotation. 
 
Mathias TRANCHANT acquiesce à cette proposition. 
 
La commission de la recherche approuve l’attribution d’une aide financière d’un montant de 8 000€ en faveur 
des maître.sse.s de conférences nouvellement recruté.e.s répondant à l’une des dispositions de la loi de 
programmation de la recherche n°2020-1674 du 24 décembre 2020. 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 11 - Représentés 6 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 17/2023 
 

 
3.3 Point sur les adhésions 
 

Mathias TRANCHANT présente un état des adhésions centralisées à la DRUID avec une enveloppe de 
60 000€ pour 2023. Il s’agit d’effectuer un bilan des adhésions avec un retour sur les retombées et, adhésions 
moins attractives et/ou avec des perspectives, le cas échéant. 
 
François MARIETTE approuve une analyse à effectuer mais précise qu’un engagement de la part du 
chercheur est a minima indispensable. 
 
Frédéric GUIDEC remarque l’ajout des laboratoires depuis la présentation du tableau des adhésions en Dir-
Lab du 2 juin. 
 
Nathalie ISTE confirme l’ajout des laboratoires potentiellement impliqués. Jusqu’en 2019, il était prélevé une 
quote-part pour chaque adhésion sur le budget des laboratoires. Cela a permis d’identifier les laboratoires 
engagés dans une adhésion. Sans précision des laboratoires, l’adhésion concerne tous les laboratoires UBS. 
 
Philippe LE MASSON suggère d’établir une feuille de route sur un plan purement stratégique. 
 
François MARIETTE précise l’obligation d’adhérer au GIS BIOGENOUEST dès 2023. 

 
3.4 Modification d’intitulés de laboratoire 
 

Immaculada FABREGAS précise qu’une nouvelle élection à la direction du laboratoire HCTI était nécessaire 
à la suite du directeur en fonction depuis 8 ans. 
 
Mathias TRANCHANT présente la nouvelle candidature de Camille MANFREDI à la direction du laboratoire 
HCTI avec ses motivations, son curriculum vitae et les résultats de son élection lors de l’assemblée générale 
du laboratoire HCTI du 6 juin dernier avec 45 suffrages obtenus sur 46 suffrages exprimés pour 46 votants. 
 
Mathias TRANCHANT soumet au vote la candidature de Camille MANFREDI à la direction du laboratoire HCTI. 
 
La commission de la recherche approuve la nomination de Camille MANFREDI, Professeure des Universités, 
Université de Bretagne Occidentale, à la Direction du laboratoire HCTI. 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 11 - Représentés 6 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 18/2023 
 
Mathias TRANCHANT présente les 2 nouveaux intitulés de laboratoire pour : 
 
- Geo-Ocean - laboratoire Geo-Ocean (annule et remplace LGO - Laboratoire Géosciences Océan) 
- HCTI - Héritage et Création dans le Texte et l’Image (annule et remplace HCTI - Héritages et 

Constructions dans le Texte et l'Image). 
 
Mathias TRANCHANT soumet au vote les 2 nouveaux intitulés en présentant l’ensemble des 14 laboratoires 
avec les intitulés, acronymes et directions. 
 
La commission de la recherche approuve les nouveaux intitulés pour les laboratoires HCTI et Geo-Ocean. 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 11 - Représentés 6 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 19/2023 
          
 
 
 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 15 JUIN 2023 - 14h  

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 
 

À valider en CR du 28 septembre 2023 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

6 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

4. Formation doctorale 
 
 
4.1 Résultats provisoires des Allocations de recherche doctorale (ARED) campagne 2023 
 

Mathias TRANCHANT rappelle les évolutions du dispositif des Allocations de recherche doctorale (ARED) 
avec le processus de sélection par l’établissement, l’instruction interne par le Conseil général et les modalités 
d’attribution des subventions. 
 
Mathias TRANCHANT présente les résultats provisoires des ARED campagne 2023 de la Région bretagne 
en date du 23 mai 2023 pour les laboratoires IRDL, Lab-STICC, IRISA, LMBA, LBCM et Geo-Ocean, sous 
réserve de l'approbation par la Commission permanente du 27 septembre 2023. 

 
Mathias TRANCHANT a proposé aux Directeurs-Directrices de laboratoire une nouvelle répartition des 
contrats doctoraux établissement 50% pour l’année 2023 suite aux résultats provisoires des ARED campagne 
2023 de la Région bretagne et aux autres demandes complémentaires. 
 
Mathias TRANCHANT précise que 2 sujets de thèse peuvent encore espérer obtenir un financement 50% par 
d'autres moyens (projets de Thibaut COLINART et d'Yves MAHEO). Si l'un ou/et l'autre devait être lauréat, il 
libérera de ce fait le CDE 50% qu'il s'est vu attribué afin que ce dernier puisse être éventuellement repositionné 
sur un sujet vacant.   
 
Mathias TRANCHANT regrette qu’aucune thèse relevant des laboratoires sciences humaines et sociales ne 
soit financée, ce qui est insatisfaisant et très décevant. 
 
Mathias TRANCHANT souligne qu’il sera particulièrement attentif, lors de la préparation de la prochaine 
campagne des CDE qui sera discutée à partir de novembre prochain, aux demandes solides qui seront 
proposées par ces laboratoires. Il suggère qu’une réflexion débute sans attendre dans ces unités de 
recherche. 
 
Mathias TRANCHANT soumet au vote la répartition définitive des Contrats doctoraux établissements 50% 
pour l’année 2023. 
 
La commission de la recherche approuve la répartition définitive des Contrats doctoraux établissements 50% 
pour l’année 2023. 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 11 - Représentés 6 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 20/2023 
 
 

16h05 Départ de Jacques FROMENT (procuration à Immaculada FABREGAS) 
 
 

5. Soutiens aux activités de recherche & d'innovation 
 
 
5.1 Appels à projets UBS campagne 2023 - session 2 

 
Mathias rappelle le contexte des appels à projets UBS avec le bilan de la session 1 à hauteur de 75% de 
consommation du budget ouvert à hauteur de 120 000€. Pour la session 2, 10 projets ont été déposés avec 4 
pour l’écosystème d’innovation Mer et littoraux et 6 pour le pôle Usages et société. 
 
Mathias TRANCHANT attire l’attention sur l’importance du budget ouvert. Pour autant les financements des 
projets évalués restent à la marge. Les écosystèmes d’innovation et le pôle Usages et société doivent générer 
des projets collaboratifs et non des projets individuels. 
 
Mathias TRANCHANT présente les 10 projets déposés et les soumet au vote. 
 
La commission de la recherche approuve les 10 demandes de soutien aux activités de recherche & 
d'innovation des laboratoires au titre des actions relevant des écosystèmes d’innovation et du pôle Usages & 
Société, campagne 2023, session 2.  
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 10 - Représentés 7 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 21/2023 

 
 
 



  

Direction d’appui, Recherche, Innovation, Doctorat (DRUID) 

Campus de Tohannic • Bât Yves COPPENS • BP 573                  
56017 VANNES Cedex  
02 97 01 71 18                                                                      

www.univ-ubs.fr 

COMMISSION DE LA RECHERCHE DU 15 JUIN 2023 - 14h  

PROCÈS-VERBAL PROVISOIRE 
 

À valider en CR du 28 septembre 2023 - 14h 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • 
Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École d’ingénieurs 
ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de 
recherche. 

7 

D
ire

ct
io

n 
d’

ap
pu

i, 
R

ec
he

rc
he

, I
nn

ov
at

io
n,

 D
oc

to
ra

t 

 

5.2 Demandes de séjour Professeur invité campagne 2023 
 

Mathias TRANCHANT soumet la demande de soutien aux activités de recherche & d'innovation des 
laboratoires au titre du « programme Professeurs invités » campagne 2023, émanant d’Ester GEDEON du 
laboratoire LEGO. 
 
Christine CHAUVIN regrette l’absence d’intervention auprès des étudiants pour favoriser l’international. 
 
Mathias TRANCHANT suggère de se rapprocher de Sylvie PIMBERT, Vice-présidente en charge du 
développement durable au regard de la thématique « … sensibiliser les étudiants en sciences de gestion aux 
enjeux du développement durable en utilisant la méthode Q … ». 
 
Roseline LE SQUERE fait part d’une réunion avec la Préfecture du Morbihan avec Nathalie ISTE avec la mise 
en place prochaine d’une permanence pour les chercheurs étrangers et une méthode de collaboration avec 
l’UBS. 
 
Nathalie ISTE rappelle le lien important avec le réseau EURAXESS France qui permet de partager les mêmes 
problématiques concernant l’accueil des chercheurs étrangers pour les démarches administratives en France. 
 
La commission de la recherche approuve à l’unanimité la demande de soutien aux activités de recherche & 
d'innovation des laboratoires au titre du « programme Professeurs invités » campagne 2023 - émanant 
d’Eszter GEDEON du laboratoire LEGO concernant Katalin ASVANYI d’HONGRIE pour la période 
prévisionnelle du 23 au 30/10//2023 - dans la limite de 7 jours. 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 10 - Représentés 7 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 22/2023 

 
5.3 Demandes de soutiens aux laboratoires 
 
Mathias TRANCHANT soumet au vote les demandes de soutien aux laboratoires au titre des « soutenances 
de thèse ». 
 
La commission de la recherche approuve les demandes de soutien aux activités de recherche & d'innovation 
des laboratoires au titre des « soutenances de thèse ». 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 10 - Représentés 7 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 23/2023 
 
Mathias TRANCHANT soumet au vote la demande de soutien aux laboratoires au titre des « soutenances 
d’HDR ». 
 
La commission de la recherche approuve la demande de soutien aux activités de recherche & d'innovation 
des laboratoires au titre des « soutenances d’HDR ». 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 10 - Représentés 7 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 24/2023 
 
Mathias TRANCHANT soumet au vote les demandes de soutien aux laboratoires au titre des 
« communications scientifiques nationales et internationales ».  
 
La commission de la recherche approuve les demandes de soutien aux activités de recherche & d'innovation 
des laboratoires au titre des « communications scientifiques nationales et internationales ». 
Membres en exercice : 27 - Votants 17 - Présents 10 - Représentés 7 - Pour 16 - Contre 0 - abstention 1 
Délibération n° 25/2023 

 
 

6. Questions diverses 
 

En l’absence de questions diverses, la séance est levée à 17h. 
 

 Fait à Vannes, le 15 juin 2023 
 
 

 
 
 

La Présidente 
Virginie DUPONT 


		2023-10-03T12:49:23+0200
	Lorient
	La Présidente




